Российская Федерация

[image: image1.png]

Администрация города Дивногорска
Красноярского края

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

06.12.2021

г. Дивногорск

№ 186п
Об утверждении Порядка установления размера платы за пользование (наем) жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск с 01.01.2022
В соответствии со ст. 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, методическими указаниями установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда, утвержденные Приказом министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668/пр, руководствуясь статьями 43, 52 Устава муниципального образования города Дивногорска,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок установления размера платы за пользование (наем) жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск с 01.01.2022.
2. Постановление администрации города Дивногорска от 27.02.2017 № 36п «Об утверждении Порядка установления размера платы за пользование (наем) жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального образования город Дивногорска» признать утратившим силу с 01.01.2022.
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в средствах массовой информации, размещению на официальном сайте администрации города в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы города Фролову Н.В.

Глава города

С.И. Егоров
Приложение к постановлению

от 06.12.2021 № 186п
Порядок установления размера платы за пользование (наем) жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск с 01.01.2022
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с частью 3 статьи 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, на основании приказа Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 27.09.2016 № 668-пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда».

1.2. Настоящее Положение определяет единые требования к установлению размера платы за пользование жилым помещением по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск (далее – плата за наем жилого помещения).

2. Размер платы за наем жилого помещения
2.1. Размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск, определяется по формуле 1:
Формула 1

Пнj = Нб*Кj*Кс*Пj, где

Пнj – размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск;

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения;

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

Кс – коэффициент соответствия платы;

Пj – общая площадь j-го жилого помещения, предоставленного по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск (кв. м).

2.2 Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий на территории городского округа город Дивногорск, в интервале [0;1].
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1.Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2:

Формула 2

Нб = СРс*0,001, где

Нб – базовый размер платы за наем жилого помещения;

СРс – средняя цена 1 кв.м на вторичном рынке жилья в Красноярском крае, предоставляемое по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск.

3.2. Средняя цена за 1 кв.м. на вторичном рынке жилья в Красноярском крае определена по данным Федеральной службы государственной статистики за 4 квартал 2020 года, в размере 55 459,23 рублей.
4. Коэффициенты, характеризующие качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома (Кj).

4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3:
Формула 3

Кj = К1+К2+К3, где

3

Кj – коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;

К1 – коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;

К2 – коэффициент, характеризующий, благоустройство жилого помещения;

К3 – коэффициент, характеризующий месторасположение дома.

4.3. Значение показателей К1-К3 оцениваются в интервале [0,8; 1,3].

4.4. Определить следующие значения показателя К1, в соответствии с таблицей 1:

Таблица 1

	№ п/п
	Качество жилого помещения (по материалу стен), в многоквартирных и жилых домах
	Коэффициент

	1
	со стенами из камня, кирпича
	1,3

	2
	со стенами из панелей, блоков
	1,1

	3
	со стенами из дерева, смешанных и других материалов
	0,8

4.5. Определить следующие значения показателя К2, в соответствии с таблицей 2:
Таблица 2

	№ п/п
	Благоустройство жилого помещения, в многоквартирных и жилых домах
	Коэффициент

	1
	Все виды централизованных коммунальных услуг, с лифтом и мусоропроводом
	1,3

	2
	Все виды централизованных коммунальных услуг, с лифтом либо мусоропроводом
	1,2

	3
	Все виды централизованных коммунальных услуг, без лифта и мусоропровода
	1,1

	4
	Отсутствие одного или нескольких видов централизованных коммунальных услуг
	1

	5
	Печное отопление с одним или несколькими централизованными коммунальными услугами
	0,9

	6
	Печное отопление, без централизованных коммунальных услуг
	0,8

4.6. Определить следующие значения показателя К3, в соответствии с таблицей 3:

Таблица 3

	№ п/п
	Месторасположение многоквартирных и жилых домов
	Коэффициент

	1
	в городском населенном пункте
	1,3

	2
	в сельском населенном пункте
	1

5. Коэффициент соответствия платы
5.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента соответствия платы (Кс).

5.2. Величина коэффициента соответствия платы устанавливается исходя из социально-экономических условий в городском округе город Дивногорск, в интервале [0;1]. При этом Кс может быть установлен как единым для всех граждан, проживающих в городском округе город Дивногорск, так и дифференцированно для отдельных категорий граждан, имеющих право на получение мер социальной поддержки, определенных федеральными законами, указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации или законами субъекта Российской Федерации.

5.3. Определить следующие значение Кс:

- для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск, являющихся инвалидами I , II группы, а также семьи, имеющие детей-инвалидов – 0,15;
- для прочих категорий граждан, нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма специализированных жилых помещений муниципального жилищного фонда городского округа город Дивногорск - 0,2.